ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Portugal tem uma diáspora relevante, com muitos milhares de portugueses que demandaram

outros países para aí trabalhar e residir.

Por outro lado, Portugal é um país de acolhimento de muitos cidadãos estrangeiros que

connosco decidiram partilhar a sua vida e trabalho.

Naturalmente, existem aspetos burocráticos a respeitar e cumprir, nomeadamente no âmbito da

segurança social e nas relações entre as organizações dos diversos países.

Acontece, porém, que o cumprimento destas obrigações implica muitas deslocações, muitas

vezes distantes e penosas, e que dificultam a vida dos cidadãos, em especial quando estão

numa fase mais adiantada da sua vida.

Acresce que, no caso de França e de outros países, os beneficiários de uma pensão

proveniente do estrangeiro devem apresentar todos os anos uma prova de vida junto dos

serviços de Segurança Social desses países sob pena de suspensão do pagamento da pensão

para a qual trabalharam arduamente e para que descontaram, o que obriga a deslocações

pesadas para os beneficiários mas, também, a uma carga burocrática desnecessária para os

serviços.

Tudo isto poderia ser ultrapassado através da implementação de um sistema de troca de dados

informáticos que permitisse que os óbitos declarados em Portugal passassem a ser

automaticamente reportados ao sistema de Segurança Social do país respectivo.

Isto mesmo tem sido relatado por vários Conselheiros das Comunidades Portuguesas, pela

Deputada da Assembleia Nacional Francesa que preside ao Grupo de Amizade Parlamentar

com Portugal, pelos Conselheiros dos Franceses no Estrangeiro a residirem em Portugal e por

vários representantes da nossa diáspora.

Nestes termos e nos mais de direito, constitucionais e regimentais aplicáveis, os Deputados do

GP/PSD perguntam ao Governo se tem consciência:

1 - Das dificuldades que muitos cidadãos conhecem para tratar dos assuntos relativos à

Segurança Social, quando podiam ver a carga burocrática indispensável para continuarem a

receber as suas pensões resolvida eletronicamente por troca de informação automática entre as

Seguranças Sociais dos diversos países e prescindir do processamento burocrático dos

serviços.

2 -Da necessidade de alargar telemática e digitalmente a ligação dos serviços de Segurança

Social dos diversos países para facilitar a troca de informação de forma célere, eficaz e oficial.

E, finalmente,

3- Se está disponível para aprofundar a relação bilateral com os serviços da Segurança Social

dos diversos países onde a diáspora portuguesa sempre teve e tem enorme volume e

relevância, melhor servindo os seus interesses e dispensando burocracias inúteis.

Palácio de São Bento, 6 de maio de 2021

Deputado(a)s

CARLOS ALBERTO GONÇALVES(PSD)

JOSÉ CESÁRIO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2018
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-05-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Implementação de troca automática de informações entre Portugal e outros países na área da Segurança Social
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-05-06T17:23:06+0100
	Carlos Alberto Gonçalves (Assinatura Qualificada)

		2021-05-13T13:19:52+0100
	Nelson Peralta (Assinatura Qualificada)

		2021-05-13T14:30:57+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-05-06T17:23:27+0100
	Unknown signer 961d56eb518de2fd7d6eeccfda743f6ffd117112

		2021-05-13T13:19:58+0100
	Unknown signer 8449454e466f7fe4eb01d5c984970f9c472f45a1

		2021-05-13T14:31:05+0100
	Unknown signer fcec954c98cc20e9a18dd7fc9f6ef816f3078af3